f Qui *Parida*  
direxit tela  
manusque Cor-  
pis in *Æaci-  
da*. *Æneas*  
*Phœbum* pre-  
catus 6. *Æa*.  
In eam cor-  
poris partem  
quæ erat  
vulnerabilis,  
calcaneum  
nempe, quem  
prehendens  
mater eum in  
*Stygia* tinxit  
palude.  
g Post *Hecto-  
ra* adem-  
prum.

h Penthesi-  
lex, reginæ  
*Amazonum*  
*Thermo-  
doontis* fl.  
accollarum,  
securibusque  
armatarum,  
manu.

i *Vulcanus*,  
qui *Thetido* s  
rogatu arma  
*Achilli* fa-  
bricaverat.  
k Nunquam  
*Stygias* fertur  
ad umbras *In-  
clyta* virtus.

## L I B E R XIII.

Contentio inter Ajacem, & Vlyfsem: & Ajacis  
crucor in Hyacinthum. F A B. I.

<sup>a</sup> Vide quæ  
ad vers. 626.  
lib. præced.  
& Qu. Smyr-  
nacum l. 5. ubi  
habetur ista  
τῶν ὀπλων κρι-  
σις, & oratio-  
nes utrius-

que. <sup>b</sup> Tan-  
torum seriora  
septem vocat  
Vlyfles infra  
vers. 347. ex  
Homero cui  
Il. 7. est ὄμιλος  
αἰῶνος ἐπιλο-  
εῖταιν Τάβρου  
Ζητιῶν. So-  
phocl. ἐπιλο-  
εῖταιν ἄρρηκτοῦ  
ὄμιλου.

<sup>c</sup> Ad qualita-  
tem, inquit  
Fabius, perti-  
net locus ad  
commendationem & in-  
vidiam valet:  
nam & Ajax  
apud Ovi-  
dium, Ante  
rates agimus  
causam, & c.  
l. 5. c. 10. Ex  
decoro etiam  
personæ mili-  
tariæ, & affe-  
ctuum, iræ  
atque indi-  
gnationis ad-  
hibetur exor-  
dium abru-  
ptum.

<sup>d</sup> Iliad. 15. & infra vers. 91. <sup>e</sup> Rationem sui in iudicio hoc habendam præ-  
stulat Ajax, tanquam 1 virtute rebusque gestis clarioris, 2 genere nobilioris  
3 sanguine Achilli conjuncti: premit autem rejicitque adversarium, ut 1 igno-  
vum, 2 ignobilem, 3 alienum. <sup>f</sup> Lib. 11. vers. 217. <sup>g</sup> Lib. 7. vers. 1  
h Adversarium perstringit, quem fama ferebat ex Anticlea à Sisypho latere  
ne Isthmum obfidente, compressa natum, ante Laertæ nuptias, 1 Patruum  
certe, ut mox vers. 41.

**C**onfedere <sup>a</sup> duces, & vulgi stante corona, (Ajaci:  
Surgit ad hos clypei dominus <sup>b</sup> septemplex  
Vique erat impatiens ira. Sigeia torvo  
Litora prospexit classemque in litore vultu,  
Intendensq; manus. <sup>c</sup> Agimus (pro Iuppiter!) inquit, 5  
Ante rates causam, & mecum confertur Vlyfles?  
At non <sup>d</sup> Hectoreis dubitavit cedere flammis,  
Quas ego sustinui, quas hac à classe fugavi.  
Tutus est igitur fectis contendere verbis, (ptum,  
Quam pugnare manu: sed nec mihi dicere prom-  
Nec facere est isti; quantumque ego Marte feroci, 11  
Inquis acie valeo, tantum valet iste loquendo.  
Nec memoranda tamen vobis mea facta Pelasgi  
Esse reor (vidistis enim) sua narret Vlyfles,  
Qua sine teste gerit, quorum nox conscia sola est. 15  
Præmia magna peti fateor: sed demit honorem  
Emulus Ajaci. Non est tenuisse superbum,  
Sit licet hoc ingens, quicquid speravit Vlyfles.  
Ipse tulit pretium jam nunc certaminis hujus.  
Qui, cum victus erit, mecum certasse feretur. 20  
<sup>e</sup> Atque ego, si virtus in me dubitabilis esset,  
Nobilitate potens essem Telamone creatus,  
<sup>f</sup> Mænia qui forti Trojana sub Hercule cepit,  
Litora que intravit & Pagasæ Colcha carna.  
Æacus huic pater est, qui jura silentibus illis 25  
Reddit, ubi Æoliden <sup>h</sup> saxum grave <sup>h</sup> Sisyphon ur-  
Æacon agnoscit summus, prolemque fatetur (get)  
Iuppiter esse suam: Sic à love tertius Ajax.  
Nec tamen hac series in causam proffit Achivi,  
S; mihi cum magno non sit communis Achille: 30  
<sup>h</sup> Frater erat; fraterna peto. Quid sanguine cretus  
Sisyphio, furtisque, & fraude simillimus illi,

Infer

*Inferis Laecidis aliena nomina gentis?*

*An, quod in arma prior, nulloque sub indice veni,  
Arma neganda mihi? potiorque videbitur ille, 35  
Ultima qui cepit, & detrectavitque furore  
Militiam fido, donec solertior isto,*

*Et sibi inutilior, timidi commenta retexit  
Naupliades animi, vitataque traxit ad arma?*

*Optima nunc sumat, qui sumere noluit ulla: 40  
Nos mhonorati, & donis patruelibus orbi,  
Obtulimus quia nos ad prima pericula, simus.*

*Atq; utinam, aut verus furor ille, aut creditus esset,  
Nec comes hic Phrygias unquam venisset ad arces  
Hortator scelerum! Non te, m Pœantia proles, 45*

*Expositum Lemnos nostro cum crimine haberet,  
Qui nunc (ut memorant) sylvestribus abditus antris,  
Saxa moves gemitu, Laertiadaque precaris  
Quæ meruit: quæ (si dii sunt) non vana precaris.*

*Et nunc ille eadem nobis juratur in arma, 50  
(Heu!) pars una ducum, quo successore sagittæ  
Herculis utuntur, fractus morboque, fameque,*

*Venaturque, aliturque avibus, volucresque petendo  
Debita Trojanis exercet spicula fati.*

*Ille tamen vivit, quia non comitatur Vlysses. 55  
Vellet & infelix Palamedes esse relictus:*

*Viveret, aut certe lethum sine crimine haberet,  
Quem, male convicti nimium memor iste furoris,  
Prodere rem Danaüm finxit, fictumque probavit  
Crimen, & ostendit quod jam præfoderat aurum.*

*Ergo aut exilio vires subduxit Achivis, 61  
Aut nece: sic pugnat, sic est metuendus Vlysses.*

*Qui licet eloquio fidum quoque Nestora vincat;  
Haud tamen efficiet P desertum ut Nestora crimen  
Esse rear nullum: qui cum imploraret Vlysses 65  
Vulnere tardus equi, fessusque senilibus annis,*

*k Vlysses uxoris amore detectus infanitiæ simulatione militiam subterfugere voluit. bove & asino juuctis terram profcudit, saleni fevit. Palamedes vero Nauplii f. Talemachum aranti objecit, adeoque patrem aratrum ufque suspendentem simulate infanitiæ deprehensum ad Trojam ire una cogebat. Vide Lucian. de Domo.*

*l Ut qui memorem sibi Vlyssis iram hinc accersiverit, cujus falsa proditiõne iute-riit. mox vers. 58.*

*m Philoctetes Pœantis fil. cui Hercules in Oeta arsurus arcum & sagittas dederat, sine quibus Trojam capi non posse responderat oracu-*

*lum. Qui tamen à venenatarum sagittarum una, quæ in pedem deciderat saucius, cum navigare per dolorem vulneris non posset, in Lemno inf. relictus est. Vide Sophoclis Philoctetem. Cic. 2. de Finibus. Qu. Smyrn. l. 5. & l. 9. Pindari Pythia od. 1. xj. xxiij. & c. quibus refert Lycophron. vide Scholiasten. » Huic lectiõni favet quod ex Actio citatur à Cicerone 1. de Finibus, Philocterem pennis contextu corpori tegumenta fecisse. vulg. leg. Venais. & s. de finib. propagabat vitam aucupio sagittarum. necnon Sophocles in Philoctete, & Smyrnæus lib. 9. o In teatorio Palamedis, per servos illius corruptos. p Nestor, Græcis fulmine territis, & jugali altero ab Alexandro vulnerato, pene interisset ab Hectore intercepit, nisi auxilio occurrisset Diomedes, frustra invocato Vlyse & ipso jam fuga sibi consulente, Il. 5,*

Luce nihil gestum est, nihil est Diomede remoto. 100

Si semel ista datis meritis tam vilibus arma :

Dividite, & pars sit major Diomedis in illis.

Quo tamen hac Ithaco, qui clam, qui semper inermis

Rem gerit, & furtis incautum decipit hostem?

Ipsè nitor galea claro radiantis ab auro . 105

Insidias prodet, manifestabitque latentem.

Sed neque Dulichius sub Achillis casside vertex

Pondera tanta feret, nec, non onerosa, gravisque,

& Peltas hasta potest imbellibus esse lacertis, 110

Nec & clypeus vasti cœlatus imagine mundi

Conveniet timide, natæque ad furta sinistra.

Debilitaturum quid te petis, improbe, munus?

Quod tibi si populi donaverit error Achivi,

Cur spolieris, erit; non, cur metuaris ab hoste : 115

Et fuga, qua sola cunctos, timidissime, vincis,

Tarda futura tibi est gestamina tanta trabenti.

Adde, quod iste tuus tam raro pralia passus,

Integer est clypeus: nostro, qui tela ferendo

Mille patet plagis, novus est successor habendus.

Denique quid verbis opus est? Spectemur agendo. 120

Arma viri fortis medios mittantur in hostes :

Inde jubete peti, & referentem ornate relatis.

Fmiera Telamone satus, vulgique secutum

Vltima murmur erat: donec Laertius heros

Astitit, atque oculis paulum tellure moratos 125

Sustulit ad proceres, expectatque resolvit

Ora sono; neque abest sacundis gratia dictis.

Si mea cum vestris valuissent vota Pelasgi,

Non foret ambiguus tanti certaminis hares :

Tuque tuis armis, nos te potiremur Achille. 130

Quem quoniam non aqua mihi vobisque negarunt

Fata (manuque simul veluti lacrymantia tersit

Lumina) quis magno melius succedet Achilli,

Quam per quem magnus Danais successit Achilles?

rat Latro, Mittamus arma in hostes, & petamus. Naso dixit; *Arma viri fortis medios mittantur in hostes; Inde jubete peti.* Senec. l. 1. controvers. 10.

Ex arte & Rhetorum præcepto. Etiam cum ad iudicem nos converterimus, & consultus Prætor permiserit dicere, non protinus est erumpendum, sed danda brevis cogitationi cura. Mire enim auditorum dicturi cura delectat, & iudex se ipse componit. Hoc præcipit Homerus Vlyssis exemplo, quem stetit dicit oculis in terram defixis, immotoque scæpro, priusquam illam eloquentiæ procellam effunderet. Quint. 11. 1. 3. c. locus autem Homeri est 3. ll. Ἐτάσκει

ἄντρον ἢ ἰσοκί κελὴν ἔχοντος ἰμμάτην πῆξας, &c.

ἢ Dulichium inf. est maris Iouii Ithacæ vicina, Vlyssi regnata. f. Achillis hasta, quam patris dedit Chiron ex Pelio recisam monte. ll. 16. Qu. Smyrn. lib. 5. h. Hujus fabricam & cœlaturam vide apud Hom. ll. 18. Qu. Smyrn. 5. l. Silius lib. 7. h. Hanc controversiam, inquit Seneca, memini me videre Nafonem declamare apud rhetorem Arellium Fuscum, cujus auditor fuit. Nam Latronis aduicator erat, &c. Oratio ejus jam tum nihil aliud poterat videri, quam solum carmen. Adeo autem studiose Latronem audivit, ut multas ejus sententias in versus suos transfulerit. In armorum judicio dixit

k Οὐ τοι ἀνι-  
 στήρ ἐστὶ θυῶν  
 δευδία δὲ  
 ἐστ. 1 Tacite  
 familiam  
 Ajacis fratri-  
 cidii notat.  
 Peleus enim  
 Phocum fra-  
 trem disco  
 interemit, uti  
 dictum ad v.  
 269. l. 11. quin  
 & Telamo-  
 nem, ferro in  
 cervicem  
 Phoci ad-  
 acto, fratrem  
 cædis non in-  
 fontem fuisse  
 arguit Vlyc-  
 ses mox v.  
 149. ut &  
 commentator  
 in 5. oden Ne-  
 meorum Pin-  
 dari.  
 m Mercurius,  
 à Cyllene  
 monte Arca-  
 diae ubi natus  
 est. Anticlea  
 autem Vlyssii  
 mater Auto-  
 lyci filia fuit;  
 Autolycus  
 Mercurii ex  
 Chione Dæ-  
 dalionis fil.  
 n Vbi Peleus.  
 o Vbi tum  
 Pyrrhus;  
 postea quidē  
 accersitus à  
 Græcis.  
 p Prater. fi-  
 lius Telamo-  
 nis ex Hesi-  
 oe, uti Ajax  
 ex Eribœa.  
 Versu 31. su-  
 pra frater po-  
 nitur pro patruele. q Thetis Nerei filia, cum ex Proteo didicisset filium in Tro-  
 jana expeditione interiturum, cultu illi muliebri dissimulato Lycome  
 regi Scyri inf. educandum tradidit. Quem tamen exploravit Vlysses, & qu-  
 in satis erat, Trojam sine illo capi non posse, deprehensum ad Trojanum  
 lum protraxit, Hygia. fab. 96. Statius in Achilleide, alii.

Huic modo ne prosit, quod, ut est hebes, esse videtur;  
 Neve mihi noceat, quod vobis semper Achivi 136  
 Profuit ingenium: meaque hæc facundia, si qua est  
 Quæ nunc pro Domino, pro vobis sæpe locuta est,  
 Invidia careat, k bona nec sua quisque recuset.  
 Nam Genus, & proavos, & quæ non fecimus  
 ipsi, 140

Vix ea nostra voco. Sed enim, quia rettulit Ajax  
 Esse Iovis pronepos, nostri quoque sanguinis autor  
 Iuppiter est, totidemque gradus distamus ab illo:  
 Nam mihi Laërtes pater est, Arceſius illi,  
 Iuppiter huic; neque in his quisquam 1 damnatus,  
 & exul. 145

Est quoque per matrem m Cyllenius addita nobis  
 Altera nobilitas. Deus est in utroque parente.  
 Sed neque materno quod sum generosior ortu,  
 Nec mihi quod pater est fraterni sanguinis infont,  
 Proposita arma peto. meritis expendite causam: 150  
 Dummodo, quod fratres Telamon, Peleusq; fuerunt  
 Ajacis meritum non sit; nec sanguinis ordo,  
 Sed virtutis honor, spoliis quaratur in istis.

Aut si proximitas, primusque requiritur hæres,  
 Est genitor Peleus, est Pyrrhus filius illi 155  
 Quis locus Ajaci? n Phthiam hæc, o Scyronæ ferax  
 Nec minus est isto Teucer p patruelis Achilli: (tu  
 Non petit ille tamen. Num, si petat, auferat illa  
 Ergo operum quoniam nudum certamen habetur,  
 Plura quidem feci, quam quæ comprehendere dictis

In promptu mihi sit rerum tamen ordine ducar. 160  
 q Præcia venturi genitrix Nereia lethi  
 Dissimulat cultu natum: & deceperat omnes,  
 In quibus Ajacem, sumpta fallacia vestis.

Arma ego fæmineis, animum motura virilem, 165  
 Merctibus inferui: neque adhuc projecerat heros  
 Virgineos habitus, cum parmam, hastamque tenens  
 Nate dea, dixi, tibi se peritura reservant  
 Pergama: Quid dubitas ingentem evertere Trojam  
 Injectque manum, fortemque ad sortia misi. 170

à matre  
 stram mi  
 nor 3. Il  
 οὐν Αχι  
 Paris i  
 1. lib. ut  
 καὶ Ἀχιλλεύς

Ergo ope  
 Pugnan  
 Quod  
 Me Ten  
 Et u S  
 Procub  
 Vique a  
 Hectora  
 Illis hæc  
 Arma  
 Ut dolor  
 Aulida  
 Expecta  
 Flamin  
 Immeri  
 Denega  
 b Atqu  
 Ingeniu  
 Nunc e  
 Difficil  
 Huic ta  
 Suanma  
 c Mitto  
 Decipie  
 Orba su  
 d Mitto  
 Visaque  
 Plenaq  
 Quam  
 Accuse  
 Et mot  
 At Par  
 Vix ten  
 Primag  
 à matre  
 stram mi  
 nor 3. Il  
 οὐν Αχι  
 Paris i  
 1. lib. ut  
 καὶ Ἀχιλλεύς

Ergo opera illius mea sunt. ⁊ Ego Telephon hasta  
Pugnantem domui: victum, orantemque refeci.

Quod Theba cecidere, meum est: me credite Lesbon,  
Me Tenedon, ⁊ Chrysenq, ⁊ Cillan Apollinis urbes,  
Et Scyron cepisse: mea concussa putate 175  
Procubuisse solo Lynessia mania dextra.

Vigite alios taceam, qui seivum perdere posset  
Hectora nempe dedi: per me jacet inclytus Hector.  
Illis hac armis, ⁊ quibus est inventus Achilles,  
Arma peto: vivo dederam, post fata reposco. 180

Vt dolor ⁊ unius Danaos pervenit ad omnes,  
Aulidaque Euboicam complerunt ⁊ mille carina:  
Expectata diu, nulla, aut contraria classi  
Flamina sumi, a duraque jubent Agamemnona sortes  
Immeritam seiva natam mactare Diana. 185

Denegat hoc genitor, divisque irascitur ipsis;  
Atque in rege tamen pater est. Ego mite parentis  
Ingenium verbis ad publica commoda verti.

Nunc equidem fateor; fassoque ignoscat Atrides:  
Difficilem tenui sub iniquo iudice causam. 190

Hunc tamen utilitas populi, fraterque, datique  
Summa movet sceptri, laudem ut cum sanguine  
penset.

Mittor ⁊ ad matrem; qua non hortanda, sed astu  
Decipienda fuit: quo si Telamoniussit,  
Orba suis essent etiam nunc lintea ventis. 195

Mittor ⁊ Iliacas audax orator ad arces,  
Visaque ⁊ intrata est alta mihi curia Troja:  
Plenaque adhuc erat illa viris. Interritus egi,  
Quam mihi mandarat communis Gracia, causam:  
Accusoque Paris, predamque, Helenamque re-  
posco, 200

Et moveo Priamum, Priamoque Antenora jun-  
At Paris ⁊ fratres, ⁊ qui rapuere sub illo, (Etum.  
Vix tenuere manus (scis hac Menelae) nefandas:  
Primaque lux nostri tecum fuit illa pericli.